brilumen

DESCRICAO

Um circulo é o reflexo da eternidade, ndo tem um comeco nem um fim. A Brilumen apresenta com
orgulho uma nova linha de luminarias circulares LED. Com uma garantia de 5 anos, a Helius foi
projetada e inspirada para fornecer uma luz ambiente completa com um difusor e perfil sem
emendas. Com um driver interno, diferentes poténcias, didmetros e tipos de colocacao, estes perfis
circulares podem ser facilmente aplicados em inimeros locais, como por exemplo, em lojas,
cinemas, museus, galerias, hotéis, restaurantes, escritorios, salas de reunioes ou de espera, etc. 0
perfil circular, Olympia pode também ser configurado com as opcdes de ON-OFF, DALI e CASAMBI.
Outras opcoes regulaveis também estao disponiveis mediante solicitacdo. A Brilumen disponibiliza
os ficheiros IES e LDT destes perfis LED para a realizacao de projetos em DIALux, prestando ainda
assisténcia técnica durante o estudo luminotécnico.

APLICACAO Espacos residenciais, Estritorios, Restauracao, Espacos
comerciais, Edificios publicos, Espacos de cultura

MONTAGEM Suspensao

DISTRIBUICAO DE LUZ Direta

FONTE DE ALIMENTACAO 220-230V / 50/60 Hz, 220-230V / 50-60 Hz

GARANTIA 5 Anos

ACABAMENTO Branco Texturado, Prateado Texturado, Preto Texturado

CONTROLO DALI / Switch Dim, ON/OFF

CARATERISTICAS DO LED

EFICIENCIA LUMINOSA UP TO 194 lm/W
CRI CRI->80

VIDA UTIL 40.000 Horas Tp 55°
STEPS MACADAM 3 Steps MacAdam

LUMEN MAINTENANCE L90/F10
RISCO FOTOBIOLOGICO RGO
ICONOGRAFIA
1AL []
- | RS
P40 CLASS | W CRI>80

HELIUS SUSPENSO
TABELA DE PRODUTO E ESPECIFICACOES TECNICAS - Opalino

400 17 1B, TS, TW 3000K DA, NF
400 17 TB, TS, TW 4000K DA, NF
600 29 B, TS, TW 3000K DA, NF
600 29 TB, TS, TW 4000K DA, NF
900 57 1B, TS, TW 3000K DA, NF
900 57 TB, TS, TW 4000K DA, NF
1100 102 1B, TS, TW 3000K DA, NF
1100 102 TB, TS, TW 4000K DA, NF

SELECIONE A OPCAO PREFERIDA

DALI / Switch Dim DA
ON/OFF NF
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HELIUS SUSPENSO
cirRcuLOoS

DESENHO TECNICO

5] |

3060 2598 190XX.0409.8CT.FI
3200 2717 190XX.0409.8CT.FI
5120 4363 190XX.0609.8CT.FI
5400 4601 190XX.0609.8CT.FI
10320 8659 190XX.0909.8CT.FI
10880 9129 190XX.0909.8CT.FI
18640 15695 190XX.1109.8CT.FI
19600 16504 190XX.1109.8CT.FI
3000K 30 Preto Texturado B
4000K 40 Prateado Texturado TS

Branco Texturado ™
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HELIUS SUSPENSO
TABELA DE PRODUTO E ESPECIFICACOES TECNICAS - PRISMATICO

SELECIONE A OPCAO PREFERIDA

B, TS, TW
TB, TS, TW
B, TS, TW
TB, TS, TW
B, TS, TW
TB, TS, TW
1B, TS, TW
TB, TS, TW

400 17
400 17
600 29
600 29
900 57
900 57
1100 102
1100 102
ACESSORIOS
C 3 Kit Suspensao 1,5 m (1un)
- Kit Suspensdo 3 m (1un)
Kit Suspensdo 5 m (Tun)
' "';;;D Cabo de Aliment. 1.5m

Cabo de Aliment. 3m
Cabo de Aliment. 5m

Branco Texturado
Preto texturado
Silver Texturado

Branco Texturado
Cinza Texturado
Preto texturado

Caixa saliente 120mm TB
Caixa saliente 120mm TS
Caixa saliente 120mm TW

Caixa saliente 200mm TB
Caixa saliente 200mm TS
Caixa saliente 200mm TW

CASAMBI - DALI Interface
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80303017.SL
80303018.SL
80303019.SL

80303001
80303002
80303003

50041023.TW
50041023.TB
50041023.TS

50041024.TW
50041024.TS
50041024.TB

50041025.TB
50041025.TS
50041025.TW

50041027.TB
50041027.TS
50041027.TW

8030-2590

3000K
4000K
3000K
4000K
3000K
4000K
3000K
4000K

DALI / Switch Dim

ON/OFF

80303004
80303005
80303006

DA, NF
DA, NF
DA, NF
DA, NF
DA, NF
DA, NF
DA, NF
DA, NF

DA
NF

3060
3200
5120
5400
10320
10880
18640
19600

3000K 30
4000K 40

2629
2750
4392
4633
8806
9284
15848
16664

HELIUS SUSPENSO
cirRcuLOoS

190XX.04P8.8CT.FI
190XX.04P8.8CT.FI
190XX.06P8.8CT.FI
190XX.06P8.8CT.FI
190XX.09P8.8CT.FI
190XX.09P8.8CT.FI
190XX.11P8.8CT.FI
190XX.11P8.8CT.FI

Preto Texturado B

Prateado Texturado TS

Branco Texturado ™
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DADOS FOTOMETRICOS

Curva Polar e Fluxo Luminoso - Lente Opalino

HELIUS SUSPENSO
cirRcuLOoS

Helius 400mm Opal 830 294cd 90°

Helius 400mm Opal 840 294cd 90°

1.0m 3.1 899.5 1.0m 3.1 940.7
60° /{ 62 224 /{ 62 k\
3.0m 9.3 99.9 3.0m 9.3 104.5
40m 124 56.2 40m 124 58.8
300 50m 15.5 36.0 50m 15.5 37.6
0 8 [Oco-c180 [Oco-c180
. . @ (m) E0(0°) [Ix] - . @ (m) E0(0°) [Ix]
71C90-c270 71C90-C270 7ic90-c270 71C90-C270
cd.klm
Helius 600mm Opal 830 300cd 90° Helius 600mm Opal 840 300cd 90°
1.0m 3.0 1535.1 1.0m 3.0 1619.0
/{ 6.0 383) / 6.0 %\
3.0m 9.0 170.6 3.0m 9.0 179.9
40m 12.0 95.9 40m 12.0 101.2
50m 15.0 61.4 50m 15.0 64.8
[Oco-c180 [Oco-c180
. @ (m) E0(0°) [1x] . @ (m) E0(0°) [1x]
71C90-C270 71C90-C270
Helius 900mm Opal 830 294cd 90° Helius 900mm Opal 840 294cd 90°
1.0m 3.1 3030.5 1.0m 3.1 3194.9
/ 6.2 757, / 6.2 \\;}\
3.0m 9.3 336.7 3.0m 9.3 355.0
40m 12.4 189.4 40m 12.4 199.7
50m 15.5 121.2 50m 15.5 127.8
Oco-c180 Oco-c180
- 0 (m) E0(0°) [1x] - 0 (m) E0(0°) [1x]
71C90-C270 71C90-C270
Helius 1100mm Opal 830 297cd 90° Helius 1100mm Opal 840 297cd 90°
1.0m 3.0 5527.1 1.0m 3.0 5811.8
/ 6.0 1381 / 6.0 1452
3.0m 9.0 614.1 3.0m 9.0 645.8
40m 12.0 345.4 40m 12.0 363.2
50m 15.0 221.1 50m 15.0 2325
Oco-c180 Oco-c180
o 0 (m) E0(0°) [1x] o @ (m) E0(0°) [1x]
71C90-C270 71C90-C270
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DADOS FOTOMETRICOS

Curva Polar e Fluxo Luminoso - Lente PRISMATICO

HELIUS SUSPENSO
cirRcuLOoS

Helius 400mm Prism 830 360cd 80°
90°

66—
1.1C90-C270 cd.klm

Helius 400mm Prism 830 360cd 80°

1.0m 25 1100.9
2./ 5.0 \275,2
30m 75 122.3
40m 100 68.8
50m 125 44.0

Oco-c180

- 0 (m) E0(0°) [x]

71C90-C270

Helius 400mm Prism 840 360cd 80°
90°

11€90-C270

66—
cd.klm

Helius 400mm Prism 840 360cd 80°

1.0m 25 1151.3
2./ 5.0 \zez,s
30m 75 127.9
40m 10.0 72.0
5.0m 125 46.1

[Oco-c180

- 0 (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270

Helius 600mm Prism 830 372cd 80°

1.0m 24 1903.3
2.0/ 48 \5,8
30m 7.2 2115
40m 9.6 119.0
50m 12.0 76.1

Oco-c180

. @ (m) E0(0°) [Ix]

71C90-C270

Helius 600mm Prism 840 372cd 80°

1.0m 24 2007.5
2.0/ 48 \m?
30m 7.2 223.1
40m 9.6 1255
50m 12.0 80.3

Oco-c180

. @ (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270

- 3
1.1C90-C270 cd.klm

Helius 900mm Prism 830 354cd 80°

1.0m 25 3648.9
z.w/ 5.0 \nz.z
30m 75 405.4
40m 100 228.1
5.0m 125 146.0

Oco-c180

N 0 (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270

11C90-C270

3
cd.klm

Helius 900mm Prism 840 354cd 80°

1.0m 25 3847.0
2./ 5.0 \&.7
30m 75 6274
40m 100 240.4
5.0m 125 153.9

Oco-c180

N 0 (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270
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Helius 1100mm Prism 830 357cd 80°

1.0m 24 6654.1
z.o// 48 \mg.s
30m 7.2 739.3
40m 9.6 415.9
50m 12.0 266.2

Oco-c180

B @ (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270

Helius 1100mm Prism 840 357cd 80°

1.0m 24 6996.8
z./ 48 \Q.Z
30m 7.2 777.4
40m 9.6 4373
50m 12.0 279.9

Oco-c180

B @ (m) E0(0°) [1x]

71C90-C270
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